
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类） 

 
 
 
 
 

项目名称：        年产 300万件金属发热盘技改项目       

建设单位（盖章）：      嘉兴久康电器有限公司            

编制日期：                二〇二三年六月                

 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类） 

 
 
 
 
 

项目名称：       年产 300万件金属发热盘技改项目        

建设单位（盖章）：      嘉兴久康电器有限公司            
[...]
定期补充，不外排，年补充量约为 26t/a。 

根据企业提供资料及现状调查，生产用水量约为 8500t/a，产污系数约为 0.9，生产

废水产生量约为 7650t/a，经自建污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）表 4三级标准后纳入市政污水管网。另外，现有项目生活用水量约为 4050t/a，

排污系数以 0.85计，则生活污水产生量约为 3443t/a，经隔油池、化粪池收集处理后纳

入市政污水管网，最终由海盐县城乡污水处理有限公司集中处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入杭州湾。现有项目废水排放情

况见表 2-13，现有项目实际水平衡见图 2-10。 

表 2-12  现有项目废水排放情况一览 

单位：t/a 
污染物 排放标准（mg/L） 审批排放量 现有项目实际排放量 
废水量 -- 11187.9 11093 
CODCr 50 0.559 0.555 
氨氮 5 0.056 0.055 
总氮 15 0.168 0.166 
SS 10 0.112 0.111 
石油类 1 0.011 0.011 
动植物油 1 0.011 0.011 



- 21 - 

 

图 2-10  现有项目实际水平衡图（单位：t/a） 

(2)废气 

根据企业提供资料及现场调查，现有项目废气主要为焊接烟尘、喷砂及抛光粉尘、

熔化烟尘、脱模剂产生的非甲烷总烃、机加工过程产生的非甲烷总烃以及食堂油烟废

气。 

①焊接烟尘 

现有项目主要涉及钎焊、氩弧焊，焊接过程中会产生烟尘。根据调查，现有项目

不使用焊条、焊丝等焊材，焊接烟尘产生量极小，本环评不对其进行定量分析。 

②喷砂粉尘、抛光粉尘、熔化烟尘 

不锈钢发热盘项目：根据现场调查，喷砂工艺通过全自动喷砂机完成，喷砂过程

采用金刚砂，在设备内部密闭完成。喷砂机配套有滤芯除尘器，粉尘经治理后由 15m

排气筒（DA001）高空排放，收集效率以 100%计。 

抛光车间采用小型抛光机对工件表面特定部位进行抛光，由人工完成，设有侧吸

风装置，抛光粉尘收集后经水喷淋+过滤设施除尘，最终通过 15m排气筒（DA002）高

空排放。收集效率约为 70%。 

现有项目铝锭熔化采用电加热，熔化过程会产生少量烟尘，收集后经水膜除尘处

理，最终通过 15m排气筒（DA003）高空排放。收集效率约 70%。另外，压铸过程密

闭进行，设备开启时会有少量烟尘产生，产生量较小，本环评不进行定量分析。 

电水壶项目：现有项目电水壶车间设有整体抛光、局部抛光工艺，分别通过抛光

机、双头抛光机或砂底机完成。整体抛光在抛光机内密闭完成，收集效率以 100%计；



- 22 - 

局部抛光设备配有侧吸风装置，收集效率约为 70%，电水壶车间配套水喷淋+过滤设施

处理装置，粉尘经过滤设施治理后通过 15m排气筒（DA004）高空排放。 

为了了解现有项目烟粉尘产生及排放情况，本环评引用浙江绿晨检测技术有限公

司于 2021年 12月 6日出具的检测报告（绿检 2021（0845）号），监测结果见下表 2-13。

根据监测结果换算，排气筒出口风量均大于进口风量，根据调查及企业提供的资料，

主要原因为风机设于末端，废气管道较长，且存在一定的老化漏气，因此进口废气有

一定程度的稀释，导致处理效率偏低，但不影响废气产生量、排放量的统计。 

表 2-13  烟粉尘有组织排放废气监测结果 

监测点位 监测项目 
监测结果 

第一次 第二次 第三次 平均值 

电水壶生产车间抛光

废气处理设施进口 
排放浓度 23.1 24.6 23.9 23.8 
排放速率 0.198 0.215 0.207 0.206 

压铸废气处理设施进

口 
排放浓度 22.5 21.7 22.1 22.1 
排放速率 0.053 0.055 0.062 0.057 

电水壶生产车间抛光

废气处理设施排放口 
排放浓度 9.9 10.3 10.2 10.1 
排放速率 0.114 0.116 0.116 0.115 

抛光车间抛光废气处

理设施排放口 
排放浓度 8.7 8.8 8.6 8.7 
排放速率 0.011 0.014 0.013 0.013 

喷砂废气处理设施排

放口 
排放浓度 12.3 11.9 11.6 11.9 
排放速率 0.035 0.034 0.034 0.034 

压铸废气处理设施排

放口 
排放浓度 5.3 4.6 4.8 4.9 
排放速率 0.033 0.028 0.029 0.030 

注：废气产生浓度单位为 mg/m3；废气产生速率单位为 kg/h。 

根据调查，压铸车间24h连续工作，熔化铝锭过程约占一半，年工作时间约为3600h，

其余各工段年工作时间约为 1200h。另外，由于抛光车间废气进口较复杂，无实测数据，

结合排放口数据及电水壶车间废气去除效率，取 60%，则烟粉尘产生情况详见表 2-14。 

表 2-14  烟粉尘排放量一览 

排放源 
排放量（t/a） 

有组织 无组织 总排放量 
电水壶生产车间抛光废气处理设施

排放口 0.138 0.106 0.244 

抛光车间抛光废气处理设施排放口 0.016 0.017 0.033 
喷砂废气处理设施排放口 0.041 / 0.041 
压铸废气处理设施排放口 0.108 0.088 0.196 

合计 0.303 0.211 0.514 



- 23 - 

③非甲烷总烃 

根据调查，压铸废气主要成分为水蒸气，脱模剂会带入少量非甲烷总烃。非甲烷

总烃产生量较小，本环评不对其进行定量分析。 

现有项目机加工过程使用皂化液进行冷却。皂化液使用量较小，使用时与水配比，

实际使用过程中挥发气体主要成分为水分；因此，非甲烷总烃产生量较小，本环评不对

其进行定量分析。 

④油烟废气 

厂区食堂设有 4眼炉灶，为职工提供中餐，每日开火时间约为 3h。根据调查，厂

区现状食用油用量约为 1.125t/a。油烟排放系数以 3%计，则油烟废气产生量约为

0.034t/a。食堂设置了净化效率 75％以上的油烟净化装置，风机风量约为 8000m3/h，则

油烟产生浓度约为 4.7mg/m3；治理后油烟排放量约为 0.009t/a，排放浓度约为 1.3mg/m3。

废气经治理后引至屋顶排放，能够达到《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）

中的中型规模标准（2.0mg/m3）。 

(3)噪声 

现有项目主要噪声源为各类抛光机、各类压力机、风机等设备，噪声值约为 70～

90dB（A）。 

(4)固废 

根据企业提供的资料，现有项目各类固废处理处置方式详见表 2-15。皂化液、脱

模剂、洗涤剂、液压油包装桶作为周转桶由供应商回收。 

表 2-15  固体废物产生及处置情况汇总表 
单位：t/a 

序

号 固废名称 产生工序 性质（代码） 达产产生

量* 
环评审

批量* 利用处置方式 
是否符

合环保

要求 
1 边角料 生产过程 一般固废 0（45） 0（45） 

外卖综合利用 

是 

2 铝渣 熔化 一般固废 0（1.5） 0（1.5） 是 

3 废包装 原料 一般固废 0（0.5） 0（0.5） 是 

4 收集粉尘 除尘 一般固废 0（0.6） 0（5.4） 是 

5 废滤芯 除尘 一般固废 0（0.1） 0（/） 是 

6 废脱模剂 脱模 危险废物（HW09：
900-007-09） 0（0） 0（1.5） 实际未产生 是 

7 废拉伸油 拉伸 危险废物（HW08：
900-249-08） 0（1） 0（3.5） 

委托浙江金泰莱
环保科技有限公
司处置 

是 



- 24 - 

序

号 固废名称 产生工序 性质（代码） 实际量* 环评审

批量* 利用处置方式 
是否符

合环保

要求 

8 废皂化液 模具维护 危险废物（HW09：
900-006-09） 0（0.3） 0（0.3） 

委托浙江金泰莱

环保科技有限公

司处置 

是 

9 污泥 废水处理 危险废物（HW17：
336-064-17） 0（100） 0（100） 是 

10 废液压油 设备维护 危险废物（HW08：
900-218-08） 0（1） 0（0） 是 

11 生活垃圾 职工生活 一般固废 0（60） 0（60） 由环卫部门统一

清运 是 

*注：括号内为固废产生量。 

(5)汇总 

综上调查分析，现有项目污染源强汇总见表 2-16。 

表 2-16  现有项目污染物排放汇总 

单位：t/a 
污染物名称 审批量 现有项目实际排放量 

废水 

废水量 11187.9 11093 
CODCr 0.559 0.555 
氨氮 0.056 0.055 
总氮 0.168 0.166 
SS 0.112 0.111 
石油类 0.011 0.011 
动植物油 0.011 0.011 

废气 
工业烟粉尘 0.745 0.514 
食堂油烟废气 0.009 0.009 

固废* 

边角料 0（45） 0（45） 
铝渣 0（1.5） 0（1.5） 
废包装 0（0.5） 0（0.5） 
收集粉尘 0（5.4） 0（0.6） 
废滤芯 0（/） 0（0.1） 
废脱模剂 0（1.5） 0（0） 
废拉伸油 0（3.5） 0（1） 
废皂化液 0（0.3） 0（0.3） 
污泥 0（100） 0（100） 
废液压油 0（0） 0（1） 
生活垃圾 0（60） 0（60） 

*注：括号内固废产生量。 
 



- 25 - 

5、现有项目污染防治措施及达标性 

(1)废水 

①污染防治措施 

a.现有项目实行雨污分流，雨水经雨水管道收集后排入雨水管网。 

b.生产废水经厂区废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级标准后纳入市政污水管网，再由海盐县城乡污水处理有限公司集中处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入杭州湾。 

c.职工生活污水经隔油池、化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准后纳入市政污水管网。 

d.废水处理设施工艺见图 2-11。 

生产废水 集水池

pH调节池

加药反应

沉淀

清水池

液碱

PAC、
PAM

污

泥

污泥干化
纳管泥饼委托有资

质单位处置

化粪池生活污水

 

图 2-11  现有项目废水处理流程图 

工艺说明： 

pH调节池：通过投加液碱调整废水 pH值在 7左右。 

絮凝沉淀池：pH 调节后出水通过投加 PAC、PAM 加强沉淀效果后进入沉淀池沉

淀，池内设有蜂窝斜管填料，污泥和杂质在重力的作用下沉入底部泥兜，上清液利用



- 26 - 

出水堰收集后进入清水池。 

污泥浓缩池：沉淀池的污泥存放于污泥浓缩池内进行进自然干化。 

②达标排放情况 

为了了解现有项目废水排放达标情况，本环评引用浙江绿晨检测技术有限公司于

2021年 12月 6日出具的检测报告（绿检 2021（0845）号），具体监测结果见表 2-17。 

表 2-17  现有项目废水排放口排放监测情况 

采样点 监测项目 
监测结果 

标准限值 达标情况 
2021-12-6 2021-12-7 

废水处理设施

入网口 

pH值 7.2 7.3 6～9 达标 

化学需氧量 157 175 500 达标 

悬浮物 33 32 400 达标 

氨氮 9.85 8.62 35 达标 

总氮 14.9 12.6 70 达标 

阴离子表面活性剂 0.167 0.198 20 达标 

石油类 8.34 8.22 20 达标 

注：pH单位为无量纲，废水浓度单位为 mg/L。 

根据监测结果，现有项目废水排放能够达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级标准，氨氮能够达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 

33/887-2013）中的其他企业间接排放限值要求，总氮能够达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 B 级标准要求。因此，现有项目对周围地表水环

境基本无影响。 

(2)废气 

①污染防治措施 

a.喷砂机、抛光机均配套废气收集治理设施，不锈钢发热管项目抛光车间粉尘经水

喷淋+过滤设施装置治理后引至 15m排气筒高空排放；喷砂粉尘经滤芯除尘治理后引至

15m排气筒高空排放；电水壶项目粉尘经水喷淋+过滤设施装置治理后引至 15m排气筒

高空排放；压铸工段熔化烟尘经水膜除尘治理后引至 15m排气筒高空排放。 

b.加强车间通风换气，加强操作工人劳动保护。 

c.食堂油烟废气经处理效率 75%以上的油烟净化装置治理后引至屋顶排放。 

②达标排放情况 



- 27 - 

为了了解现有项目废气排放达标情况，本环评引用浙江绿晨检测技术有限公司于

2021年 12月 6日出具的检测报告（绿检 2021（0845）号），具体监测结果见表 2-18、

表 2-19。 

表 2-18  现有项目有组织废气排放监测情况 

监测点位 监测项目 
监测结果 

标准限值 达标情况 
第一次 第二次 第三次 平均值 

喷砂废气处理

设施排放口 
排放浓度 12.3 11.9 11.6 11.9 120 达标 
排放速率 0.035 0.034 0.034 0.034 3.5 达标 

电水壶生产车

间抛光废气处

理设施排放口 

排放浓度 9.9 10.3 10.2 10.1 120 达标 

排放速率 0.114 0.116 0.116 0.115 3.5 达标 

抛光车间抛光

废气处理设施

排放口 

排放浓度 8.7 8.8 8.6 8.7 120 达标 

排放速率 0.011 0.014 0.013 0.013 3.5 达标 

压铸废气处理

设施排放口 
排放浓度 5.3 4.6 4.8 4.9 120 达标 